3

Дело № 5-42-497/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2018 года                               г. Евпатория, проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Евпаторийского линейного пункта полиции Крымского отделения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте о привлечении к административной ответственности

Зуба Дениса Владимировича, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),
по части 2 статьи 8.37 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

(дата) в (время) гражданин Зуб Денис Владимирович, находясь на причале в районе Яхтклуба, расположенного по адресу: (адрес) осуществлял  добычу (вылов) водных биологических ресурсов с использованием запрещенного орудия лова – сети лесковой одностенной ставной, не имея разрешения на добычу водных биоресурсов, чем нарушил правила, регламентирующие рыболовство по ст. 8.37 ч. 2 КоАП РФ.

При рассмотрении дела Зуб Д.В. вину в инкриминируемом правонарушении признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе, в содеянном раскаялся.

Временем совершения административного правонарушения является (дата) в (время), местом – (адрес), что является территориальной подсудностью судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Статья 1 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» определяет понятие рыболовства как деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов и в предусмотренных настоящим Федеральным законом случаях по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству рыбной и иной продукции из водных биоресурсов.

Согласно ст. 43.1 ФЗ от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», основой осуществления рыболовства и сохранения ВБР являются правила рыболовства, которые утверждаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна.

Частью 4 ст. 43.1 Федерального Закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» установлено, что правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
К нарушениям правил осуществления рыболовства относятся: добыча (вылов) водных биоресурсов без разрешительных документов, если их получение является необходимым условием осуществления этой деятельности (то есть без разрешения на добычу (вылов), без путевки для осуществления любительского и спортивного рыболовства); добыча (вылов) в районах, не определенных в разрешении, с нарушением установленных сроков, не указанными в разрешении орудиями или способом, в большем количестве, чем предусмотрено разрешением; несоблюдение установленных запретов (например, в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова) при осуществлении любительского и спортивного рыболовства) и т.д.

Исследовав материалы дела, мировой судья  приходит к выводу, что в действиях привлекаемого лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Факт нарушения правил осуществления рыболовства подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении № *** от (дата), рапортом оперативного дежурного от (дата), рапортом командира ОППСП Евпаторийского ЛПП Крымского ЛУ МВД России на транспорте от (дата),  письменными объяснениями Зуба Д.В. от (дата), письменными объяснениями ФИО-1 от (дата), протоколом об изъятии вещей и документов от (дата), сообщением Евпаторийского ЛПП Крымского ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ЮФО от (дата), квитанцией (распиской) о приеме вещественных доказательств в камеру хранения (специальное хранилище), выдаче вещественных доказательств из камеры хранения (специализированного хранилища) № *** от (дата), справкой на лицо по ИБД-Ф, фототаблицами, оцененными мировым судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств в совокупности с иными материалами дела (ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Действия гражданина Зуба Д.В. следует  квалифицировать по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ - как нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.

При назначении административного наказания, соблюдая требования 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым назначить Зубу Д.В. наказание за совершение административного правонарушения в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.8.37 ч.2 КоАП РФ с конфискацией предметов административного правонарушения (орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов). Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.

Согласно протокола об изъятии вещей и документов от (дата) у Зуба Д.В. изъяты: сеть вставная одностенная, длинной *** м., высотой *** м., диаметром внутренней ячеи *** мм. Изъятые вещи помещены в полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой. Согласно квитанции (расписки) о приеме вещественных доказательств в камеру хранения (специальное хранилище), выдаче вещественных доказательств из камеры хранения (специализированного хранилища) № *** от (дата), вышеуказанные вещи помещены на хранение в Крымское ЛУ  МВД России на транспорте, расположенного по адресу: (адрес), и подлежат уничтожению.
На основании изложенного,  руководствуясь ст. 8.37 ч.2, 3.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Зуба Дениса Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде (данные изъяты).

Изъятые предметы совершения административного правонарушения, в виде орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов, а именно сеть вставную одностенную, длинной *** м., высотой *** м., диаметром внутренней ячеи *** мм, помещенную в полиэтиленовый пакет и опечатанную бумажной биркой, согласно протокола об изъятии вещей и документов от (дата) года, находящуюся на ответственном хранении Крымского ЛУ  МВД России на транспорте по адресу: (адрес), – уничтожить в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Акт об уничтожении предметов совершения правонарушения направить мировому судье Судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Крымское линейное управление Министерства внутренних дел), КПП получателя: 910201001, ИНН получателя: 7706808339, Крымское ЛУ МВД России на транспорте, ОКТМО: 35701000, номер счета получателя: 40101810335100010001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, КБК: 18811690020026000140; УИН: 18830491180000967179.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республика Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

20.12.2018